
1999-4492 5181

Bundesbeschluss
über die Gewährleistung geänderter
Kantonsverfassungen

vom 10. Juni 1999

Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

gestützt auf Artikel 6 der Bundesverfassung,
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 27. Januar 19991,

beschliesst:

Art. 1

Gewährleistet werden:

1. Luzern

die in der Volksabstimmung vom 27. September 1998 angenommenen Paragraphen
39bis Absatz 1 Buchstabe b und 45 Absatz 1 der Kantonsverfassung;

2. Nidwalden

die in der Volksabstimmung vom 8. Juni 1997 angenommenen Artikel 51 Absatz 1
und 62a der Kantonsverfassung sowie die in der Volksabstimmung vom 7. Juni
1998 angenommenen Artikel 45, 52 Ziffer 3, 52a Absatz 1 Ziffer 1, 54a Absatz 3,
59, 60, 61 Ziffern 3 und 9, 64, 65 Absatz 2 Ziffer 1, 66 Absatz 2, 75, 77 Absatz 1,
106 Absatz 4 sowie die Aufhebung von Artikel 61 Ziffer 7 der Kantonsverfassung;

3. Glarus

der in der Landsgemeinde vom 3. Mai 1998 angenommene Artikel 88 Absatz 2 der
Kantonsverfassung;

4. Basel-Landschaft

die in der Volksabstimmung vom 23. November 1997 angenommenen Paragraphen
45 Absatz 1, 49a, 50, 51 Absatz 2, 53, 58 Absatz 1, 60 Absatz 1, 81 Absatz 1 Buch-
stabe b und 89 Absatz 3, die in der Volksabstimmung vom 7. Juni 1998 angenom-
menen Paragraphen 30, 31 Absatz 1 Buchstabe c und 84 Absatz 2 sowie der in der
Volksabstimmung vom 27. September 1998 angenommene Paragraph 124 der Kan-
tonsverfassung;

5. Schaffhausen

die in der Volksabstimmung vom 23. August 1998 angenommenen Artikel 66 Ab-
satz 2 Ziffer 12, 71, 78, 80 Absätze 1 und 2 sowie die Aufhebung der Artikel 72–77
und 79 der Kantonsverfassung;

1 BBl 19992514



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen

5182

6. Appenzell Ausserrhoden

die in der Volksabstimmung vom 27. September 1998 angenommenen Artikel 60
Absatz 2 Buchstabe b, 65 Absatz 1, 66, 73 Absatz 1 Buchstabe abis, 84 Absatz 3 so-
wie die Aufhebung der Artikel 85, 117 und 117bis der Kantonsverfassung;

7. Graubünden

der in der Volksabstimmung vom 7. Juni 1998 angenommene Artikel 19 der Kan-
tonsverfassung;

8. Aargau

der in der Volksabstimmung vom 27. September 1988 angenommene Paragraph 54
Absatz 2 der Kantonsverfassung.

Art. 2

Dieser Beschluss ist nicht allgemeinverbindlich; er untersteht nicht dem Referen-
dum.

Ständerat, 2. Juni 1999 Nationalrat, 10. Juni 1999

Der Präsident: Rhinow
Der Sekretär: Lanz

Die Präsidentin: Heberlein
Der Protokollführer: Anliker

10233


